
В БЕНҐАЛЮ ПРОГОЛОШЕНО БОЙКОТ 
БРИТІЙСЬКИХ ТОВАРІВ.

МАЙНЕРІ В ТІМИІНС, ОНТи ГОСТРО 
ОСУДЖУЮТЬ КОМПАНІЮ. Посол Вудсворт домагається 

заведення державної бан­
кової системи

> Ч»

Статутова комісія Симона всюди стрінула вороже відношення. 
— Рам сей МекДоналд каже, що комісія має повне до­

віра брнтійської партії праці.

На масовім мїгінгу було присутніх 600 робітників І виголошено 
промови а англійській, французькій, фінляндській, 

українській і сербській мовах. »І ♦
Л ЗАПИТАННЯ РОБІТНИЧИХ 

ПОСЛІВ ДО УРЯДУ.
ОТТАВА, 15. лютого. — Дж. 

С. Вудсворт, робітничий посол 
з Вінніпегу, поставив на про­
грамі парляментарних нарад 
запитання, “кілько людей стра­
чено в Канаді за останніх h ять 
рок^?"

Вудсворт далі вимагає, щоб 
усі екзекуції були поклясифі- 
ковані відповідно до пола, на­
родносте, релігії і провінції, в 
якій ці люди замешкували до 
свойого засудження.

А. А. Гіпс, другий робітни­
чий посол з Вінніпегу, поста­
вив на деннім порядку парля- 
менту внесок, в якім домага­
ється предложення копій усьої 
кореспонденції й инших доку­
ментів, що відносяться до зір- 
вання зносин між Канадою а 
Радянським Союзом.

---- «.-----

МІНІСТЕР ПРИЇДЕ ПОЛАГО­
ДИТИ СПІР.

Пітер Гінан, федеральний мі- 
ністер праці, прибуде до Вінні­
пегу 24. лютого й буде стара­
тись полагодити спір між мі- 
ттом а міськими електричними 
робітниками. Відомість у цій 
справі отримали від міністра 
урядники юнії електричних ро­
бітників, до якої належать мі­
ські робітники.

Робітничий посол з Вінніпегу атакує в парламенті теперішню 
банкову систему. — Каже, що 15 людей у Канаді контро­
люють 4,285,000,000 доларів. — Домагається, щоб yd гро­
ші випускав домініяльний уряд І щоб банки не мали пра­
ва випускати своїх грошей.

КАЛЬКУТА, Індія, 15. люТо- відношення населення до комі- 
го. — Свараджистські й націо- сії. Провідник націоналістів 
налістичні провідники Бенга- Ґанді видав маніфест, в якім 

проголосили сьогодні бон- дакликає населення бойко-тува- 
кот бритійсЬких товарів. Ьой- ти коїіісію Симона. Сам Гай- ч 
кот діткне головно полотняні ді ще хорий і не може розви- 

проголошено нути більшої акції, однак запо­
відає, що зробить це, коли 
прийде до зддровлн 

ДЕЛЬП, Індія, 15. лютого. 
Вернон Гартсгорн, один з двох 
робітничих послів у статутовій 
комісії но ІНДІЙСЬКИМ рефор- 

що влада мам. на чолі якої стоїть лібе­
ральний посол сер Джан Си- 
мон, отримав каблєграму Иід 
Рамсея МекДоналда, бувшого 
бритійського премієра, який 
заперечує вістку, що як стату­
това комісія не зможе нічого 
зробити через бойкот, то слі­
дуючий робітничий уряд назна­
чить иншу комісію і вона не 
буде парламентарного характе­
ру, як теперішня комісія.

Каблєграма МекДоналда за­
являє, що теперішня бритій- 
ська комісія в Індії має повне 
довіря партії праці у Великій _ 
Британії.

Ш9 там похоронено -останні 
жертви катастрофи в майні Го- 
лінджер. Похорон відбувся 
групами відповідно до націо­
нальної приналежносте або 
посвоячення загинувших май- 
нерів. Депеша каже, що в од­
ній групі було 8 Фінляндців і 
один Українець. Імен їх не по­
дано. В инших групах були: 
4 Хорватів, _ 4 канадійських 
Французів, І Анґльо-Саксон- 
ців, 4 Сербів, знову чотирох 
Французів, а з них трох бу­
ли свояками. Імена серб­
ських робітників подібні до 
українських, і тому виглядало, 
що між загинувшими є значне 
число українських робітників. 
Депеша виразно заявляє, що 
серед 1 ^похоронених 15. лю­
того був тільки один україн­
ський робітник.

ТІММІНС. Онт., 15. лютого. 
— У місцевім театрі відбувся 
■чера вечером масовий мітінг, 
в якім взяло участь около 600 
майнерів, що працюють для 
компанії Голінджер. Метою мі- 
тінгу було, як заявив голова 
Дж. Кеннеді, “домагатися ак­
ції з боку тих, що є відпові­
дальні за морд наших товари­
шів робітників".

Промови були виголошені 
в англійській, французькій, 
фінляндській, , українській та 
сербській мовах, і всі промов­
ці гостро хосуджували компа- 

Мітінг був скликаний ста­
ранням Майн Воркерс Юніон 
та инших місцевих робітничих 
організацій.

і
лю

вироби. Пого 
перед приїздом брнтійської ко­
місії Симона по індійським ре­
формам, що має бути тут у по­
неділок.

Бойкот проголошено на знак 
протесту проти того, що в ко- 

ІндійцІвГі 
“робить старання здеморалізу­
вати нарід".

Рішено також зорганізувати 
на понеділок демонстрацію, 
щоб цим підкреслити бойкот 
комісії.

ОТТАВА, 14. лютого. — Ка- 
надійська банкова система бу­
ла вчера під вогнем у парла­
менті, коли робітнича група а- 
такувала, а міністер фінансів 
Дж. А. Роб обороняв банкові 
інституції Канади.

Дж. С. Вудсворт, провідник 
робітничої групи, вніс резолю­
цію, яка заявляє, що в Канаді 
потрібно державної банкової 
системи
, На підтвердження свого вне­
ску Вудсворт висунув чотири 
аргументе. Вони можуть бути 
зсумовані так:

1 ) Концентрація багацтва під 
пануючою системою. Сер Гер­
бе рт Голт має 135 директора­
тів, включаючи президентуру 
Роял банку, але виключаючи 
інтереси, що він недавно набув 
у Кенада Семент Ko. і Бритіш 
Емпайр Стіл корпорейшен.

Пятнайцять людей у Канаді 
контролюють $4,285,000,000 (4 
міліярди 285 міліонів доларів) 
і Вудсворт каже, що ми плека­
ємо расу “Стінесів".

2) Контроля кредиту, яку він 
уважає функцією так важною 
для добра держави, що вона 
повинна бути вйконувана уря­
дом або тілом, створеним пар­
ламентом і відповідальним пе­
ред ним.

3) Контроля валюти. Вудс­
ворт домагається, щоб всю ва­
люту (включаючи Паперові 
гроші) випускав домініяльний 
уряд і щоб теперішні привілеї,

які мають банки, були їм ві­
дібрані.

4) Така система, яку Вудс­
ворт проповідує, допоможе у- 
рядові у фінансуванні і в той 
спосіб принесе велику користь 
для країни.

Вудсворт запитував уривок 
з промови сер Клифорда Си- 
фтона, яку він виголосив 1925 
року. Цитат цей звучить:

“Ми скоро наближаємося до 
того стану, в якім два або три 
банки будуть виконувати весь 
бизнес домінії, і ви побачите 
яких трох людей, що будуть 
сидіти на всіх грошах канадій- 
ського народа. #Як що виправ­
дувало би збройне повстання 
проти встановленого порядку 
річей, я думаю, що таке задер­
жання банкової системи є од­
ною річчю, що виправдувала 
би його.” у .

Коли робітничий посол від­
читав цей Урязок Сифтона, в 
салі далися чути голосні окли­
ки: “Бунт!", що викликало 
немалу потіху.

Проти резолюції Вудсворта 
промовляв міністер фінансів 
Роб, який обороняв канадій- 
ську банкову систему і пред­
ставляв її як одну з найліпших.

Резолюцію відіслано до бан­
кового комітету, але аж після 
приняття Робом поправки, яка 
виключає згадку про “держав­
ну” систему. Резолюція з цею 
поправкою уповноважує комі­
тет обміркувати уліпшену бан­
кову систему- і здати свій звіт.

г

місії нема

нію.

ЛОНДОН, 13. лютого. — Сер 
Джан Симон, голова бритій- 
сько'і статутової комісії, яка 
має на меті розслідити відноси­
ни в Індії, не може нКюго зро­
бити, бо населення Індії не хо­
че йому в нічім допомагати. 
Навіть умірковані елементи 
бойкотують його.

В цілій країні замітне вороже

Депеша з Тіммінс, Онт., під 
датою 15. лютого повідомляє,

і

СЕН. ГВІЛЕР АТАКУЄ КУЛИДЖА ЗА 
. ІНТЕРВЕНЦІЮ В НІКАРАГВІ.

Сенжтор з Монтани каже, шо Нікарагва зістала перемінена зі 
суверенної країни в протекторат Вол стріту.', В БІЛОСТОЦІ АРЕШТОВАНО 10 КОМУ­

НІСТИЧНИХ КАНДИДАТІВ,КЛІВЛЕНД, Огайо, 12. люто­
го.— Сенатор Гвілер з Монта­
ни заявив тут вчера в промові, 
що “Нікарагва зістала перемі­
нена зі суверенної держави в 
протекторат Вол стріту”.

“Уряд Кулиджа приніс у жер­
тву що найменше 700 людей", 
сказав дали Гвілер. “Він від­
ступив від політики економії, 
змарнував тисячі публичного 
гроша й дозволив певним бан- 
кирам Вол стріту затягнути 
тісніше свої фінансові тенета 
на нещасливий нарід Нікараґви 
і до решти висмоктувати його".

Як-би американський нарід 
не був безнадійний, апатичний 
і задурманений систематичною 
пропагандою державного де­
партаменту, він запротестував

би так голосно, що уряд Кули­
джа заперестав би цю неви­
правдану війну і вбивання не­
винних чоловіків, жінок і дітей, 
сказав сенатор з Монтани.

Він заявив, що говорений 
Кулиджа про золоте правління 
в звязку з відношенням Злуче­
них Держав до країн латин­
ської Америки означає золоте 
правління Вол стріту.

Навіть коли Кулидж виголо­
шував свою промову в Гавані 
(на нан-американській конфе­
ренції), сказав Гвілер, хлопці 
продавали спеціял^ні видання 
газет, які сповіщали про те, 
шо американські аеропляни ки­
дали бомби й сіяли смерть і 
терор понад безборонними пі­
ка расванськими селянами.

ВАРШАВА, 13. лютого. — 
Польський уряд арештував 10 
комуністичних кандидатів під­
час виборів у Білостоці іґуне- 
важнив комуністичний список. 
Робітники відповіли на це бой­
котом виборів.

Уряд уживав усіх способів, 
щоб не допустити до вибору 
робітничих кандидатів. Зі 40 
тисяч управнених до голосу­
вання лише 28,000 взяли участь 
у виборах.
ПРОЦЕС БІЛОРУСЬКИХ СЕ­

ЛЯН У БІЛОСТОЦІ.
У Білостоці продовжаєтьсн 

прецес 133 білоруських селян. 
Вони були арештовані за “ко­
муністичну діяльність”. Селя­
ни походять з білостоцького, 
сокульського і бєльського по­
вітів.

Обвинувачені, що були аре­

штовані 1925 року, сиділи в 
польських тюрмах по 2Yj роки. 
Всіх арештованих е 419. Про­
ти обвинувачених селян поль­
ська ирокураторія виставила 
200 свідків, переважно поліцій- 
ниц шпигів і урядових тайних 
агентів . ... ...»

С.Р.С.Р. ВИШЛЕ ОБСЕРВАТО­
РА ДО ЖЕНЕВИ.

МОСКВА, 13. лютого. — На 
засіданні комітету забезпечен­
ня й арбітрації при Лідзі Націй 
радянський уряд буде заступ­
лений обсерватором. Цим об­
серватором буде назначений 
Борис Штайн, який студіював 
Лігу Націй для народнього ко­
місаріату закордонних справ 
Радянського Союза. Штайн 
був членом радянської делега­
ції, що на підготовчій конфе­
ренції роззброєння в Женеві 
запропонувала 'повне роззбро­
єння всіх держав.

КАРА СМЕРТИ ЗА ВБИВСТВО 
ВІЦЕКОНСУЛЯ.

ОДЕСА, Україна, 13. люто- 
Володимир Доброволь-г 

ський, 23 роки старий, зістав 
сьогодні засуджений на смерть 
За убивство італійського віце- 
консуля Коззіо на 28. грудня. 
Добровольський убив віцекон- 
суля тяжким каменем з метою 
рабунку. Він убрався в одяг 
убитого і пробував продати 
дорогоцінности віцеконсуля, 
коли йогр арештовано.

РІЖНІ ВІСТИ го.

МАННИ БУДУТЬ РОБИТИ 
З ДНІ НА ТИЖДЕНЬ.

ПЕРЕГОВОРИ В БЕРЛІНІ 
РОЗПОЧАЛИСЯ.

ГАЛІФАКС, Нова Скошія, 15. БЕРЛІН, 14. лютого. — Пере­
говори в справі нового торго­
вельного договору між Німеч-

лютого. Від тепер до від­
криття навігації Бритіш Ем­
пайр Стіл корпорейшен буде|чиною а Радянським Союзом 
оперувати всі копальні в КейіГцже розпочалися. Старий до- 
Бретоні що найменше три дні 
на тиждень. Таку відомість 
отримав В- П. Делені, дистрік- 
товий скарбник Юнайтед Майн 
Воркерс оф Америка. Є це ре. 
зультатом конференції, що від­
булася між представниками 
компанії та юнії.

ПОЛІЦІЯ У ФИЛАДЕЛФІЇ РОЗБИЛА 
ЗІБРАННЯ БЕЗРОБІТНИХ.

ЮНІЇ В ТОРОНТО ОБУРЕНІ 
НА РІШЕННЯ СУДДІ.

ТОРОНТО, 14. лютого. — 
Торонтонські трейд-юнії є до 
крайности обурені на рішення 
судді Ренія, який признав вче­
ра Інтернейшинел Лейдіс Ґар- 
мент Воркерс1 Юніон нелегаль­
ним товариством.

Вони кажуть, що рішення 
судді становить прецедент та 
змінює легальне станобище ро­
бітничого руху в Канаді.

Дж. Л. Коген, адвокат Клоук 
Мейкерс Юніон у Торонто, за­
явив, що вирок судді означає, 
що незареєстрована робітнича 
організація зовсім не може а- 
пелювати через суди. Вирок 
цей віддає незареєстровані іо­
нії цілковито на ласку заінкор- 
пороивних товариств робото­
давців, каже Коген.

говід кінчиться 1. квітня.

РОЗБИЛИ ПОВСТАНЦІВ У МЕКСИКУ.ФАШІСТИ ПЕРЕСЛІДУЮТЬ 
НІМЦІВ У ТИРОЛЮ.

ВІДЕНЬ,-12. 4нотого. — Ка­
толики з Австрії й полудневої 
Німеччини видали маніфест до 
католиків цілого світа, в якім 
стають в обороні своїх братів 
з полудневого Тиролю, що пі­
сля світової війни зістав при­
лучений до Італії, хоч є заселе­
ний ». більшосте Німцями. Во­
ни кажуть, що тирольські Нім­
ці не можуть навіть протесту­
вати, бо за те італійська фа- 
шістська влада пакує їх до тюр­
ми. Фашісти n/t лише викину­
ли німецьку мову зі школи й 
урядів, але не дозволяють на­
віть навчати нею релігії. Като­
лики Німці пробували рятува­
ти себе при помочі папської 
інтервенції, але ця акція не ма­
ла ніякого успіху,

ФИЛАДЕЛФІЯ, 13. лютого. 
— Вчера по полудні поліція 
розбила віче і демонстрацію 
безробітних та арештувала 12 
демонстрантів, включаючи ди- 
стріктового організатора Ро­
бітничої (Комуністичної) Пар­
тії, Герберта Бенджаміна.

Перед входом до салі "Ма­
шиніст Темп’л", де,мав відбу­
тися мітінг безробітних, розта­
шувалася поліція й нікого не 
впустила до салі. Около 500 
зібраних пішли відтак до при­
міщення Робітничої Партії на 
Порк Евню, але й там поліцаї 
стали під дверми і не впусти­
ли нікого до салі.

Промовці відтак промовля­
ли до зібраних з відкритих ві­
кон. Опісля поліцаї увійшли 
до середини й арештували при­
сутня х там 12 осіб.

ФИЛАДЕЛФІЯ, 14. лютого.

— Герберта Бенджаміна, ди- 
стріктового організатора Ро­
бітничої (Комуністичної) Пар­
тії Америки, та 11 инших ро­
бітників, арештованих на мі- 
тінґу безробітних, засуджено 
в поліційнім суді на заплачення 
по $10 кари. Проти присуду 
внесено відклик і робітників 
випущено за бейлом на волю.

ч.
Трохес, у стейті Мічоакан, по­
відомляють, шо в боротьбі між 
федеральним військом а пов­
станцями було убитих сімох 
повстанців.

МІСТО МЕКСИКО, 13. люто­
го.--^- Сьогоднішні звідомлен- 
ня кажут£>, шо в бою між фе­
деральним військом а повстан­
цями, на кордоні між стейтами 
Соліма й Мічоакан, 12 повстан­
ців убито ? трОх зловлено і за­
раз страчено. В бою, що тре- 
вав чотири годині, взяло у- 
часть 400 повстанців, якими 
командували римо - католиць­
кий піп Франціеко де Ріо і 
повстанчий ватажок Фермій 
Ґутієрез. Повстанців розбито. 

Трох повстанців убито та- 
БЕРЛІН, 16. лютого. — Де- кож у сутичці в Лямзаті, май- 

пеша з Варшави каже сьогодні, перськім містечку в стейті Ха­
що польський уряд рішив від- ліско, 
крити консулят у Вінніпегу
ВІД 1. КВІТНЯ.

-ч

СМЕРТЬ РОБІТНИКА...
При сполучуванні електрич­

них дротів на новім стовпі, на 
poil вулиць Портедж і Форбі у 
Вінніпегу, електрика вбила ро­
бітника Ернеста МекКея, що 
працював для міської елєк- 
тровні.

ПОЛК. МАЦІЮ ДЕПОРТОВА­
НО З АРГЕНТИНИ.

БУЕНОС АИРЕС, 9. лютого. 
— Полковника Мацію, ката- 
льонського сепаратистичного 
провідника, прогнано з Арген­
тини на тій підставі, що він 
приїхав без “дозволу”. Він і 
його секретар Ґассель були по­
саджені на корабель, що від­
плив до Монтевідео. Аргентин­
ський консуль у Монтевідео 
відмовився Дата візу Мації.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ­
ЛО 20 РОБІТНИКІВ.

Нюйорськин “Дейлі Воркер" 
повідомляє в депеші з Еверег, 
Мас., що підчас експльозії в 
тамошній дестнлярні нафти за­
гинуло 20 робітників. У аві- 
домленні з Еверет, помішенім 
у передминулім числі нашої 
газети, було сказано, шо заги­
нуло 12 робітників а шість бу­
ло загублених.

ПОМЕР ОКСФОРД (ЕСКВІТ).
Дня 15. лютого ц. р. помер 

в Англії лорд Оксфорд, який 
був знаний донедавна як Гер- 
берт Есі^віт., Він був лібераль­
ним премієром Великої Брита­
нії від 1908 до 1916 року. По­
кер на 75-ім році життя.

МІСТО МЕКСИКО, 15. люто­
го. — Спеціяльні депеші з Ляс

цен
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